
отдел по образованию, спорту и молодежной политике 

администрации Рамонского муниципального района  

Воронежской области 

 

ПРИКА З  

 
от  23.03.2023                                                                     № 127 

 
р.п. Рамонь 

 

 

Об утверждении муниципального плана-графика мероприятий по 

введению обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов и федеральных основных общеобразовательных программ 

на территории Рамонского муниципального района Воронежской 

области 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Воронежской 

области от 13.03.2023 № 233 «О подготовке к введению обновленного 

федерального государственного стандарта среднего общего образования на 

территории Воронежской области» и в рамках реализации комплекса 

мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования п р и к а з ы в а ю :  

 1. Утвердить муниципальный план-график мероприятий по введению 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

(далее – ФГОС) и федеральных основных общеобразовательных программ 

(далее – ФООП) на территории Рамонского муниципального района 

Воронежской области (далее - муниципальный план-график) согласно 

приложению. 

2. Назначить ответственным лицом за организацию сбора данных, 

анализ и предоставление информации в рамках мониторинга введения и 

реализации обновленного ФГОС среднего общего образования (далее – ФГОС 

СОО) и ФООП Козлову Антонину Михайловну, специалиста отдела 



мониторинга, оценки качества образования и методического сопровождения 

МКУ РЦРОИМ (по согласованию). 

3. Директору МКУ РЦРОИМ (Тутаева) совместно с руководителями 

общеобразовательных организаций обеспечить реализацию муниципального 

плана-графика. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. руководителя  

отдела по образованию, спорту 

и молодежной политике     

 

 

 

С.В. Сергеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение     

к приказу отдела по образованию,  

спорту и молодежной политике  

от 23.03.2023 № 127    

 

 

Муниципальный план-график мероприятий по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов и 

федеральных основных общеобразовательных программ на территории 

Рамонского муниципального района Воронежской области 

 

№  

п/п  

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

1.  Назначение 

муниципального 

координатора по 

вопросам введения 

ФГОС и ФООП  

Март   

2023  

отдел по 

образованию, 

спорту и 

молодежной 

политике 

администрации 

муниципального 

района 

Назначен 

ответственный за 

сбор, обобщение и 

передачу 

мониторинговой 

информации 

региональному 

координатору 

2.  Доведение до сведения 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций критерии 

готовности 

образовательной 

организации к введению 

обновленного ФГОС 

СОО и ФООП 

Март 2023 МКУ РЦРОИМП Руководители 

общеобразовательн

ых организаций 

ознакомлены с 

критериями 

готовности 

общеобразовательн

ых организаций к 

введению 

обновлённого 

ФГОС СОО 

3.  Проведение мониторинга 

уровня готовности 

общеобразовательных 

организаций к введению 

ФГОС СОО и ФООП в 

соответствии с 

критериями 

Март-апрель 

2023 

МКУ РЦРОИМП 

 

общеобразовател

ьные 

организации 

Выявление 

дефицитов, 

препятствующих 

введению ФГОС и 

/или ФООП. 

Разработка 

предложений по 

ликвидации 

выявленных 

дефицитов 

4.  Обеспечение 

мониторинга 

использования 

учебников, вошедших в 

федеральный перечень 

учебников  

Март-апрель 

2023  

 

МКУ РЦРОИМП Оказана 

своевременная 

адресная помощь 

образовательным 

организациям  



5.  Проведение 

информационно-

методических совещаний 

с руководителями 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

введения ФГОС и ФООП 

Апрель -

август 2023  

МКУ РЦРОИМП Руководители 

общеобразовательн

ых организаций 

оповещены о 

мероприятиях по 

введению ФГОС и 

ФООП  

6.  Проведение 

информационно-

методических совещаний 

муниципальных 

предметных 

методических 

объединений вопросам 

введения ФГОС и ФООП 

Апрель - 

август 2023  

МКУ РЦРОИМП Педагогические 

работники 

общеобразовательн

ых организаций 

оповещены о 

мероприятиях по 

введению ФГОС и 

ФООП  

7.  Обеспечение повышения 

квалификации 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

реализации 

обновленного ФГОС и 

ФООП 

Март – 

апрель 2023  

 

МКУ РЦРОИМП Обеспечено 

прохождение 

курсовой 

подготовки 

руководителей 

общеобразовательн

ых организаций по 

программам, 

входящим в 

Федеральный 

реестр программ 

дополнительного 

профессионального 

образования  

8.  Обеспечение повышения 

квалификации всех 

педагогических 

работников по вопросам 

реализации 

обновленного ФГОС и 

ФООП 

Март – 

август 2023  

 

МКУ РЦРОИМП 

 

общеобразовател

ьные 

организации 

Обеспечено 

прохождение 

курсовой 

подготовки 

педагогических 

работников 

общеобразовательн

ых организаций по 

программам, 

входящим в 

Федеральный 

реестр программ 

дополнительного 

профессионального 

образования 

9.  Обеспечение участия 

представителей 

общеобразовательных 

организаций в 

организационно-

методических 

мероприятиях, 

По 

отдельному 

графику  

МКУ РЦРОИМП 

 

общеобразовател

ьные 

организации 

Обеспечено 

участие 

представителей 

общеобразовательн

ых организаций в 

соответствии с 

квотой. 



организуемых ВИРО им. 

Н.Ф. Бунакова 

10.  Организация включения 

в педагогическую 

деятельность учителя 

федеральных онлайн – 

конструкторов, 

электронных конспектов 

уроков по всем учебным 

предметам, 

соответствующих 

требованиям 

обновленных ФГОС и 

ФООП 

Август 2023 МКУ РЦРОИМП 

 

общеобразовател

ьные 

организации 

Снижена нагрузка 

на учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные 

приемы и методы 

обучения на единой 

цифровой 

платформе 

11.  Мониторинг 

комплектования 

общеобразовательных 

организаций на 2023-24 

учебный год (учебный 

план и план внеурочной 

деятельности) на 

соответствие 

требованиям 

обновленных ФГОС и 

ФООП. Мониторинг 

обеспеченности 

реализации предметов 

профильными 

специалистами 

(реализация перевод 

реализации от 

непрофильного 

специалиста в сеть). 

Реализация функционала 

психолого-

педагогической службы 

кадрами образовательной 

организации либо в 

сетевой форме. 

Сентябрь 

2023  

МКУ РЦРОИМП Общеобразователь

ные организации 

укомплектованы 

профильными 

педагогическими 

кадрами (либо 

нагрузка передана 

сетевому партнеру). 

Учебные планы и 

планы внеурочной 

деятельности 

соответствуют 

требованиям 

обновленных 

ФГОС и ФООП. 

Обеспечено 

психолого-

педагогическое 

сопровождение 

обучающихся.  

12.  Организация 

использования 

учителями-

предметниками 

федерального банка 

заданий по 

формированию 

функциональной 

грамотности  

В 

соответстви

и с 

региональны

м планом 

 

МКУ РЦРОИМП 

 

общеобразовател

ьные 

организации 

Обучающиеся 

умеют решать 

задачи с 

различными 

формулировками 

заданий  

 

13.  Проведение мониторинга 

реализации 

образовательными 

Ноябрь - 

декабрь 2023  

 

МКУ РЦРОИМП 

 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль качества 



организациями 

обновленного ФГОС и 

ФООП 

 

общеобразовател

ьные 

организации 

реализации в 

общеобразовательн

ых организациях 

обновленного 

ФГОС и ФООП  

14.  Информирование 

родителей (законных 

представителей) о 

подготовке к внедрению, 

реализации обновленных 

ФГОС и ФООП в 

общеобразовательных 

организациях 

Рамонского 

муниципального района 

В течение 

2023 года 

общеобразовател

ьные 

организации 

Осознание 

обществом прав и 

возможностей, 

предоставляемых 

системой 

образования 

гражданам при 

реализации 

обновленных 

ФГОС и ФООП 

 

 


